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I dette kapitel præciseres hvilke udbetalende offentlige myndigheder og beløbsmodtagende borgere 
eller virksomheder, der er omfattet af NemKonto.  
 
 
Bestemmelser i Lov om Offentlige Betalinger mv. og Bekendtgørelsen om NemKonto-
ordningen 
De bestemmelser, der skal nærmere præciseres er følgende bestemmelser i Bekendtgørelsen om 
NemKonto-ordningen §4, §7, §22, §23, §33 stk.1 og stk.6. 
 
 
Hvilke offentlige myndigheder?  
De instanser, som skal tilsluttes og anvende NemKonto til udbetalinger betegnes som offentlige 
myndigheder. 
 
Selv om de fleste vil have en fornemmelse af, hvad begrebet ”offentlig myndighed” dækker over 
(statslige institutioner og kommuner) er det dog ikke så præcist et begreb, at det umiddelbart kan 
anvendes til at afgrænse de instanser (myndigheder), som skal medtages. 
 
Det er derfor bestemt, at samtlige myndigheder, der er omfattet af offentligheds- og 
forvaltningsloven betragtes som offentlige myndigheder i henseende til NemKonto. 
 
Den enkelte institution skal derfor afklare, om man er omfattet af offentligheds- og 
forvaltningsloven. Hvis det er tilfældet, er man også omfattet af NemKonto. Det betyder, at en 
række institutioner ud over stat og kommuner er omfattet. 
 
Ud over de institutioner, som er omfattet som følge af, at de er undergivet offentligheds- og 
forvaltningsloven, er det bestemt at følgende institutioner omfattes af NemKonto (betegnes som 
offentlige myndigheder): 
 

• Domstolene  
• Selvejende institutioner m.v., hvis driftsbudget er optaget på bevillingslov (på lige fod med 

de egentlige statsinstitutioner) eller som en kommune/amtskommune har indgået 
driftsoverenskomst med (optaget på kommunalt budget) 

• Efter vedkommende ressortministers bestemmelse de institutioner, foreninger, fonde m.v., 
 

a. hvis udgifter eller regnskabsmæssige underskud dækkes ved statstilskud eller ved 
bidrag, afgift eller anden indtægt i henhold til lov, eller 

b. som modtager kapitalindskud, tilskud, lån garanti eller anden støtte fra staten eller en 
institution m.v., som er omfattet af a), såfremt kapitalindskuddet m.v. har væsentlig betydning for 
modtageren. 



 
Reglen om vedkommende ressortministers bestemmelse anvendes kun, hvor institutionen ikke er 
underlagt offentligheds- og forvaltningsloven og dermed via denne bestemmelse er omfattet af 
NemKonto. 
 
Generelt er det en meget bred kreds af institutioner, der er eller kan blive omfattet af pligten til at 
tilslutte sig og anvende NemKonto til udbetalinger. 
Den enkelte institution skal selv afklare, om den falder ind under kriterierne for at være omfattet. 
 
 
Hvornår omfattet i praksis? 
Et er, at en offentlig myndighed er omfattet af NemKonto-ordningen (pligten til at tilslutte sig og 
anvende NemKonto-Systemet), et andet hvornår dette indebærer ændringer for den offentlige 
myndigheds udbetalingsforretninger. 
Den offentlige myndighed skal over for den systemansvarlige for NemKonto-Systemet (KMD) 
anmelde sin omfattelse af NemKonto-ordningen, men det er således, at de offentlige myndigheder 
tilsluttes NemKonto efter en tilslutningsplan udarbejdet af den systemansvarlige og godkendt af 
Økonomistyrelsen. Den systemansvarlige retter henvendelse til de enkelte myndigheder om 
igangsættelse af tilslutningsaktiviteter. Myndigheden kan derfor anmode om at få tilsluttet sine 
systemer på et bestemt tidspunkt, men det præcise tidspunkt for tilslutningen fastsættes sammen 
med den systemansvarlige.  
 
 
Hvilke borgere og virksomheder? 
Borgere og virksomheder er omfattet af NemKonto-ordningen. Det vil sige, at de har pligt til at 
angive en konto i et pengeinstitut, som de offentlige myndigheder kan udbetale til. 
 
Nedenfor er det præciseret, hvilke borgere og virksomheder, det drejer sig om. 
 
 
Borgere 
Borgere med pligt til at anvise en NemKonto defineres som enhver fysisk person over 18 år, der er 
tildelt et CPR-nummer og ikke er registreret som udrejst af Danmark. Det samme gælder også for 
personer under 18 år, der modtager betalinger fra offentlige myndigheder. 
 
Borgere, som er tildelt et CPR-nummer, men er registreret som udrejst af Danmark (fx danske 
studerende ved udenlandske læreanstalter) er i udgangspunktet ikke forpligtet til at anvise en 
NemKonto. De kan dog vælge at gøre det.  
Det bemærkes i denne forbindelse, at NemKonto-Systemet ikke automatisk sletter borgerens 
NemKonto ved borgerens udrejse af Danmark. 
 
De respektive udbetalende offentlige myndigheder kan dog stille krav om angivelsen af en 
NemKonto via bemyndigelse i særlovgivningen eller i privatretslig aftale eksempelvis ved 
ansættelseskontrakter mv., hvorefter der kræves angivelse af en pengeinstitutkonto for at modtage 
de pågældende offentlige udbetalinger. 
 
For borgere under værgemål påhviler det værgen at sørge for, at der anvises en NemKonto. 
 



 
Virksomheder 
Virksomheder skal indgå i NemKonto-ordningen, hvis de er tildelt et CVR-nummer. 
 
Det gælder også i forhold til de offentlige myndigheder. Hvis en offentlig myndighed således har 
CVR-nummer, skal den anvise en NemKonto til modtagelse af indbetalinger fra andre offentlige 
myndigheder, uanset om myndigheden er forpligtet til at anvende NemKonto til sine egne 
udbetalingsforretninger. 
 
Ud over virksomheder med CVR-nummer dækker begrebet virksomhed i NemKonto-ordningen 
også virksomheder, som kun er registreret som erhvervsdrivende hos ToldSkat med et SE-nummer. 
 
Såfremt en virksomhed med CVR-nummer er opdelt på enten P-numre eller SE-numre, kan der 
anvises selvstændige Nemkonti til disse underliggende P-numre eller SE-numre. Se kapitel 8 for en 
nærmere beskrivelse af numre og identifikationer. 
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